
                                                   CIRCOLO    DIDATTICO   CASTELLETTO 
                             Verbale  del  Consiglio di  Circolo 22 febbraio 2007 
                                                      TRIENNIO   2004/2007 
 
 Il giorno 22 febbraio 2007, alle ore 18.30, nei locali della Direzione  Didattica si riunisce il 
Consiglio di Circolo per discutere e deliberare sul seguente ordine  del  giorno: 
 

1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente 
2. Adozione del Piano dell’offerta formativa: delibera 
3. Relazione del Dirigente sull’andamento delle iscrizioni a.s. 2007-2008 
4. Verifica dei criteri generali relativi alla formazione delle classi 
5. Gite e visite di istruzione 
6. Varie ed eventuali. 

 
Presenti: D.S. Adezati, Parasi, Acquarone, Bodrito, Pecchioli, Rossanigo Perugi, Cosmelli, 
Macchello, Cerrato, Trucco, Spignesi, Dufour 
 Assenti :  Carpaneto, Duce, Majoli, Lauro Bonavera, Mangione,- tutti giustificati 
 
Si decide di affrontare immediatamente la questione delle iscrizioni alle classe prime dell’ a.s. 
2007/08 di cui al punto 3 dell’odg, in quanto sono presenti, come uditori, tre genitori interessati.  Si 
rimanda la lettura e approvazione del verbale della seduta precedente  a conclusione  del punto 3. 

 
Punto 3-  Relazione del Dirigente sull’andamento delle iscrizioni a.s. 2007-2008 
o Viene data lettura della relazione del dirigente sulle iscrizioni a.s. ’07-’08, che viene allegata 

al presente verbale. 
o Viene quindi data facoltà di intervenire ai genitori presenti. 
o Il Sig.Ghiglione chiede chiarimenti sui “fratelli frequentanti lo stesso edificio”;  
o il D.S.  afferma che la dicitura, valida per la sc. S. Paolo, intende considerare la frequenza 

agli ordini di sc. dell’infanzia, primaria,  media presenti nell’edificio. Si riferisce poi al 
quesito posto dalla sig.ra Bellinzona la cui abitazione di v. Acquarone è attribuita alla 
sc.Mazzini, mentre l’interessata avrebbe preferito la sc. S. Paolo per vicinanza con l’uscita 
secondaria,di cui allega foto a conferma. Il D.S.  risponde che, oltre allo stradario, è da 
considerare la capienza delle classi e delle scuole, per cui è possibile indirizzare gli utenti ad 
altre scuole vicine. 

o Il Sig. Ghiglione espone il proprio caso (figlio iscritto in terza alla sc. S.Paolo, figlia 
anticipataria, non avrebbe garanzie per poter frequentare la stessa scuola neppure per l’a.s. 
08/09 ), chiede che vengano accolti i bambini fuori zona con fratelli, e che, all’atto 
dell’iscrizione del primo figlio, se accettato, si considerino accolti anche i fratelli nei 
successivi aa.ss. per evitare ovvi problemi di gestione alle famiglie. 

o Bodrito afferma che l’esclusione genera sofferenza per cui rileva l’importanza di 
determinare con  certezza. 

o Il Consiglio auspica che  i criteri di selezione in futuro siano più chiari.  
o Parasi propone di accettare  anche i bambini fuori zona che abbiano fratelli frequentanti  
o Il D.S. legge dati numerici delle richieste di iscrizioni alla prima: sono in aumento per 

incremento demografico, e così sarà per il successivo a.s.  dall’analisi delle frequenze della 
scuola dell’infanzia. Il problema quindi si riproporrà. 

o Parasi propone di recuperare alcune aule nell’edificio S.Paolo, riconsiderando 
l’assegnazione delle stesse alla Sc. Media Bertani. 

o Il D.S. propone per il futuro di assegnare ai richiedenti un punteggio che consideri 
l’appartenenza o meno alla zona limitrofa e la situazione familiare (genitori singoli, 
lavoratori, …),  creando fasce di diritto e di ricorrere in ultimo a un eventuale sorteggio. 



o Dufour propone di mandare alle famiglie insieme con la lettera informativa per le iscrizioni, 
anche i criteri di selezione applicati nel circolo didattico. 

o Acquarone afferma la necessità di una riunione specifica per elaborare i criteri e la nota 
informativa per le famiglie. Sottolinea l’importanza di garantire la frequenza nella stessa 
scuola ai fratelli. 

o Il D.S. comunica di essere a conoscenza di un’avvenuta assemblea pubblica per spostare la 
sc. dell’infanzia Bertani nella palazzina liberty presso Villa Gruber; nel caso l’ipotesi fosse 
attuabile, si potrebbe pensare di trasferire la sc. dell’infanzia S. Paolo nei locali di via 
Bertani e recuperare le aule per la sc. elementare. 

o Parasi propone di impegnare il Consiglio in una discussione per accogliere nell’a.s. 2008/09 
i due bambini, attualmente “anticipatari”,  e dare una risposta formale ai  Sig.ri Ferro e 
Ghiglione; per quanto riguarda il caso della Sig.ra Bonora, valutando ulteriormente i criteri 
di selezione, ribadisce la disponibilità della sc. Mazzini per l’a.s. 2007/08. 

Il Consiglio suggerisce un’accurata indicazione delle opzioni – preferenze e/o esclusione di 
scuola – all’atto dell’iscrizione. Inoltre ritiene necessario soppesare eventuali richieste e 
urgenze. 
I genitori non facenti parte del Consiglio escono. 
 
Punto 1  
Si approva il verbale del  precedente Consiglio di Circolo 
 
Punto 4 -  Verifica dei criteri generali relativi alla formazione delle classi 
o Cerrato informa che la Commissione, la cui riunione era prevista per il giorno 8 febbraio alle 

ore 14, non si è riunita nella totalità dei componenti perché gli elenchi erano già stati redatti 
dalla Segreteria, che ha preparato i lavori della Commissione seguendo i criteri già 
deliberati; a questo punto la Commissione non ha ravveduto la necessità di proseguire la 
riunione. 

o Parasi propone  che la Commissione iscrizioni si riunisca al più presto con il Dirigente per 
rispondere ai genitori richiedenti.  

 
o Parasi propone  che la Commissione iscrizioni si riunisca al più presto con il Dirigente per 

rispondere ai genitori richiedenti.  
o A proposito della Commissione Iscrizione, Parasi ritiene utile affrontare collegialmente la 

formazione degli elenchi dei futuri alunni, a garanzia di una corretta applicazione dei criteri 
espressi dal Consiglio.  

o Bodrito ricorda che il Consiglio ha incaricato la Commissione di elaborare i criteri e quindi  
ha facoltà di informarsi sulla corretta applicazione degli stessi. 

o Il D.S. replica che in caso di richiesta di verifica si chiama l’Ispettore o il Revisore dei 
Conti; dichiara inoltre che la concessione di accesso ai dati a persona esterna 
all’amministrazione è  disciplinata dalle norme sull’accesso agli atti amministrativi e sulla 
privacy. 

 
Parasi propone di continuare la riunione per altri 30 minuti per discutere gli altri punti all’o.d.g. Si 
accetta e si procede. 
 
Punto 2 - Adozione del Piano dell’offerta formativa: delibera 
 

o Parasi , dopo lettura del POF, rileva alcuni punti critici, per i quali suggerisce modifica:  
� Inserire un indice a maggior informazione  dell’utenza; 
� Cambiare ordine alle finalità 



� Dare maggior peso  alla formazione interculturale,  preparare i bambini ad 
accogliere contributi di culture diverse. 

 
o Il D.S. garantisce che per il 12 marzo, data del prossimo Consiglio, si faranno le integrazioni  
o Dufour chiede di ampliare l’informazione sul Metodo Montessori, Pecchioli replica che già 

all’ultimo Collegio dei Docenti si era rilevata questa carenza e sarà cura dei docenti preposti  
apportare gli ampliamenti. Dufour chiede inoltre informazioni sul perché alcune attività 
siano a  pagamento dell’utenza, mentre risulterebbe ancora disponibilità nel Fondo di 
Istituto. Chiede che vengano indicate chiaramente le classi fruitici dei progetti. 

o Il D.S. chiarisce che, con il Fondo di I., si possono finanziare attività svolte dal personale 
della scuola. 

o Cosmelli segnala che alcuni progetti gratuiti non compaiono nella tabella . 
o Il D.S. precisa che il “Progetto Accoglienza” è una linea  che il Collegio adotta, ne derivano 

alcuni progetti specifici di applicazione. 
o Parasi auspica che tutte le classi del circolo siano coinvolte in qualche progetto 
o Si rileva che lo “Sportello” della dott.ssa Allegri, pagato a ore, è molto richiesto. 
o Spignesi esprime perplessità sul progetto  “Arteterapia”, in quanto si connota come 

intervento in ambito psicologico, la cui efficacia è difficilmente  verificabile. Ritiene che il 
costo sia troppo alto, anche alla luce della ricaduta su poche classi. 

o Il D.S. precisa che l’insegnante titolare del progetto ha conseguito uno specifico diploma, 
presso un istituto autorizzato, per operare nel campo ed è autrice di un recente elaborato 
sull’impiego dell’arte nel recupero del disagio. Ritiene comunque inopportuno usare la 
dicitura “terapia” a scuola, luogo al quale non compete. 

o Pecchioli ribadisce l’importanza di vigilare sulle proposte dei progetti. 
 
Il Consiglio approva il Piano dell’Offerta Formativa. –                    Delibera  n. 61  del  22/02/07 
 
Punto 5 -  Gite e visite di istruzione 
 
Il  Consiglio esamina le seguenti proposte di visite di istruzione: 
 

 
Classi 

 
Meta 

 
Data 

 
n. alunni + ins. 

 
Mezzo di 
trasporto 

Costo mezzo 
trasporto + 
gita (IVA 
compresa) 

5 A-B-C-D La Torretta 25/05/07 93 + 7 Pullman 
Torretta 

3.348,00 € 

4 C – D Torino 07/03/07 48 + 5 Pullman 
Caprile 

550,00 €  + 
170,00 € 

3 A - B Capo di Ponte 31/05/07 38 + 3 Pullman 
Osiris 

4180,00 € 

2 A – B  Oasi di S. 
Alessio 

25/05/07 45 + 5 Pullman 
Volpi 

495,00 € + 
495,00 € 

2 D - E Marcarolo 22/05/07 46 + 6 Treno   414,00 € + 
414,00 € 

1–2 -3-4-5 
sez 

Montessori 

 
Marcarolo 

 
31/05/07 

 
120 + 9 

 
Treno  

 
2160,00 € 

 
Il  Consiglio, visto il documento elaborato dalla Giunta 20/02/07, approva le visite di istruzione. 
                                                                                                              Delibera  n. 62  del 22/02/07 



Punto 6 - Varie ed eventuali 
o Cerrato chiede se, alla prossima riunione di Giunta, è possibile richiedere l’acquisto di un 

lettore DVD/ VHS integrato. 
o Il D.S. risponde che piccole spese possono essere effettuate con i residui dell’esercizio 

dell’anno precedente. 
 

o Si comunica che è inserito nel POF il “Progetto Partecipazione” con il quale si vuole offrire 
alla scuola maggiore funzionalità e un’immagine migliore. Esso comprende: aggiornamento 
del sito della suola in rete, un giornalino, proposte per l’utilizzo del fondo derivante dalle 
offerte dei genitori, iniziative di collaborazione da parte dei genitori, miglioramento della 
piazzetta lato sud sc. Mazzini. 

 
o Parasi legge un documento, stilato presso l’Istituto Comprensivo Centro Storico, in 

relazione alla recente norma governativa che prevede l’abolizione della certificazione 
medica anche in caso di assenza prolungata; nella lettera se ne richiede la reintroduzione. 
Parasi  propone la lettura ai genitori del Circolo. Il Consiglio dà mandato al Presidente di 
scrivere una lettera sull’argomento all’Assessore Montaldo. 

 
La seduta del Consiglio si chiude alle ore 22.15. 
 
Genova 22/02/07 
 
Il Segretario                                                                                     Il Presidente  
Paola Cerrato                                                                                 Manuela Parasi 
 
 


